

平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年7月3日

上場会社名 株式会社 マルエツ
コード番号 8178

上場取引所 東証第一部

URL <http://www.maruettsu.co.jp/>

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 高橋 恵三

問合せ先責任者 役職名 経理部長

氏名 渡辺 俊夫

TEL (03) 3590-0016

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	84,424	2.6	2,110	36.6	2,037	37.6	2,282	63.7
20年2月期第1四半期	82,324	1.3	1,545	35.1	1,480	39.3	1,394	74.3
20年2月期	335,543		7,570		6,931		4,712	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	18	28	—	—
20年2月期第1四半期	11	17	11	17
20年2月期	37	73	37	66

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第1四半期	124,030	49,111	39.6	393 29
20年2月期第1四半期	120,826	43,545	36.0	348 59
20年2月期	124,393	46,838	37.7	375 05

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第1四半期	5,522	△ 1,251	△ 4,130	8,728
20年2月期第1四半期	—	—	—	—
20年2月期	9,388	△ 6,827	△ 3,360	8,587

2. 配当の状況

	1株当たり配当金		
(基準日)	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
20年2月期	0 00	0 00	0 00
21年2月期(予想)	未定	未定	未定

3. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年3月1日～平成21年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	168,700 0.8	4,000 16.7	3,750 15.6	3,300 111.3	26 43
通期	339,000 1.0	8,000 5.7	7,500 8.2	6,200 31.6	49 65

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無
 [（注）詳細は、4ページ「【定性的情報・財務諸表等】4. その他」をご覧ください。]

（参考）個別業績の概要

1. 平成21年2月期第1四半期の個別業績（平成20年3月1日～平成20年5月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	84,139	8.4	2,038	44.4	2,007	43.7	2,255	70.0
20年2月期第1四半期	77,584	1.6	1,411	40.6	1,396	42.9	1,326	99.4
20年2月期	320,650		7,052		6,769		4,544	

	1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭
21年2月期第1四半期	18	06
20年2月期第1四半期	10	63
20年2月期	36	39

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年2月期第1四半期	127,542	53,676	42.1	429	84
20年2月期第1四半期	121,890	48,238	39.6	386	16
20年2月期	127,912	51,430	40.2	411	82

2. 平成21年2月期の個別業績予想（平成20年3月1日～平成21年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	168,300	6.8	3,900	23.6	3,700	21.1	3,250	98.1	26	03
通 期	338,000	5.4	7,800	10.6	7,400	9.3	6,100	34.2	48	85

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

上記の業績予想は、本資料発表日現在における事業環境に基づくものであり、今後様々な要因によって上記予想と実際の業績が異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国経済は、米国のサブプライム問題に端を発する急激な円高、株価の下落等の金融不安による企業業績の悪化、また、個人消費に停滞感が漂う等、景気の減速感が徐々に強まりました。

小売業界では、原材料価格の高騰に伴う生活必需品の値上げ、食品の安全性に対する不安と不信が高まる等、厳しい経営環境が続いています。

このような状況のなか、新中期2ヵ年計画（キャロフィプラン）の達成に向け、初年度である当連結会計年度は、かつて確保していた営業利益80億円の水準を目標に「真の“復活”の年」と位置付け各施策に取り組みました。

「競争優位性の確立」を実現すべく「生鮮・惣菜の強化」、商品開発の推進に取り組みました。

さらに、3月8日から16日間にわたる「総力祭」、新「C I（コーポレート・アイデンティティ）」の制定から1年を迎えるにあたり5月16日より24日間にわたる「新生マルエツ誕生1周年祭」のビッグセールを開催しました。

また、全てのお客様にやさしい「おもてなし」ができるように、レジ業務従事者を「歓迎」という意味の言葉である「グリーター」と名称変更し、従業員のマインドの醸成を図るとともに、接客技術の向上に取り組み、地域との絆づくりに努めました。

その他、加工食品の自動発注システムを各店舗へ導入拡大し店舗オペレーション改革を推進しました。

店舗につきましては、マルエツ勝どき六丁目店（東京都）、ポロロッカ護国寺駅前店（東京都）、フーデックスプレス白金台プラチナ通り店（東京都）の3店舗を新設し、また、経営資源の効率化を図るため、マルエツ西葛西店（東京都）の閉鎖を行った結果、当第1四半期末の店舗数は239店舗となりました。

環境、社会貢献活動につきましては、当社グループは環境保全活動を経営戦略の最重要課題の一つと捉え、環境資源リサイクルの推進等を継続実施しています。

環境マネジメントシステムの国際規格である「ISO14001」の全店認証取得に向けた進捗状況は、当連結会計年度中に約190店舗の認証取得を目指し「マルエツ環境方針」及び環境マネジメント規定の見直し等を実施しました。

不動産事業及びその他の事業につきましても、「新中期2ヵ年計画（キャロフィプラン）」の達成に向けて各施策を推進しました。

これらの結果、当第1四半期連結会計期間の営業収益は844億24百万円（前年同期比2.6%増）、営業利益は21億10百万円（前年同期比36.6%増）、経常利益は20億37百万円（前年同期比37.6%増）、四半期純利益は22億82百万円（前年同期比63.7%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、差入保証金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ3億63百万円減少し1,240億30百万円となりました。

負債合計額は、買掛金の増加がありましたが、有利子負債が前連結会計年度末に比べ41億21百万円減少し、319億80百万円となったこと等により、前連結会計年度末に比べ26億36百万円減少し749億18百万円となりました。

純資産は、四半期純利益の計上等により前連結会計年度末に比べ22億73百万円増加し491億11百万円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1億40百万円増加し87億28百万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、税金等調整前四半期純利益23億61百万円、減価償却費7億79百万円、仕入債務の増加額30億52百万円等により、営業活動によるキャッシュ・フローの増加は55億22百万円となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、有形固定資産の取得による支出14億88百万円、差入保証金の減少による収入5億11百万円等により、投資活動によるキャッシュ・フローの減少は12億51百万円となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、短期借入金の純減額19億円、コマーシャルペーパーの純減額20億円等により、財務活動によるキャッシュ・フローの減少は41億30百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、現時点では、平成20年4月15日に公表いたしました数値から変更ございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

一部簡便な方法を用いています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

	前第1四半期末 (平成19年5月31日)	当第1四半期末 (平成20年5月31日)	増 減		前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成20年2月29日)
科 目	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	増減率 (%)	金 額 (百万円)
[資 産 の 部]					
I 流 動 資 産					
現金及び預金	9,133	8,728	△ 405	△ 4.4	8,587
売 掛 金	1,600	1,890	290	18.1	1,498
た な 卸 資 産	8,309	8,228	△ 81	△ 1.0	7,916
そ の 他	6,225	5,639	△ 586	△ 9.4	6,711
貸 倒 引 当 金	△ 48	—	48	—	—
流動資産合計	25,220	24,485	△ 735	△ 2.9	24,713
II 固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建物及び構築物	27,917	27,544	△ 372	△ 1.3	27,584
土 地	23,208	28,907	5,699	24.6	28,904
そ の 他	5,341	6,378	1,036	19.4	6,233
有形固定資産合計	56,466	62,830	6,363	11.3	62,723
無 形 固 定 資 産	790	856	65	8.3	760
投資その他の資産					
投資有価証券	1,911	1,562	△ 348	△ 18.3	1,506
差 入 保 証 金	34,464	32,607	△ 1,857	△ 5.4	32,867
繰 延 税 金 資 産	656	573	△ 82	△ 12.5	573
そ の 他	1,954	1,751	△ 203	△ 10.4	1,886
貸 倒 引 当 金	△ 638	△ 636	1	△ 0.3	△ 638
投資その他の資産合計	38,348	35,857	△ 2,490	△ 6.5	36,195
固 定 資 産 合 計	95,605	99,544	3,939	4.1	99,679
資 産 合 計	120,826	124,030	3,204	2.7	124,393

	前第1四半期末 (平成19年5月31日)	当第1四半期末 (平成20年5月31日)	増 減		前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成20年2月29日)
科 目	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	増減率 (%)	金 額 (百万円)
[負 債 の 部]					
I 流 動 負 債					
買 掛 金	20,705	21,008	302	1.5	19,035
短 期 借 入 金	3,130	2,899	△ 231	△ 7.4	4,799
コマーシャルペーパー	—	—	—	—	2,000
未 払 法 人 税 等	193	205	11	6.0	468
商品券引換引当金	—	27	27	—	27
そ の 他	9,986	10,310	323	3.2	10,246
流 動 負 債 合 計	34,017	34,451	433	1.3	36,578
II 固 定 負 債					
長 期 借 入 金	30,380	29,081	△ 1,299	△ 4.3	29,302
退職給付引当金	224	275	50	22.4	265
預 り 保 証 金	6,315	6,068	△ 247	△ 3.9	6,114
負 の の れ ん	17	7	△ 9	△ 57.1	9
そ の 他	6,324	5,035	△ 1,289	△ 20.4	5,284
固 定 負 債 合 計	43,263	40,467	△ 2,796	△ 6.5	40,977
負 債 合 計	77,280	74,918	△ 2,362	△ 3.1	77,555
[純 資 産 の 部]					
I 株 主 資 本					
資 本 金	37,549	37,549	—	—	37,549
資 本 剰 余 金	9,801	9,801	—	—	9,801
利 益 剰 余 金	△ 1,852	3,747	5,600	—	1,464
自 己 株 式	△ 1,954	△ 1,988	△ 33	1.7	△ 1,979
株 主 資 本 合 計	43,544	49,110	5,566	12.8	46,836
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	1	1	△ 0	△ 17.5	1
評価・換算差額等合計	1	1	△ 0	△ 17.5	1
純 資 産 合 計	43,545	49,111	5,566	12.8	46,838
負 債 純 資 産 合 計	120,826	124,030	3,204	2.7	124,393

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

	前第1四半期 (自 平成19年3月 1日 至 平成19年5月31日)	当第1四半期 (自 平成20年3月 1日 至 平成20年5月31日)	増 減		前連結会計年度 要約損益計算書 (自 平成19年3月 1日 至 平成20年2月29日)
科 目	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	増減率 (%)	金 額 (百万円)
I 売 上 高	80,691	82,830	2,138	2.7	329,016
II 売 上 原 価	58,546	60,051	1,505	2.6	237,253
売 上 総 利 益	22,145	22,779	633	2.9	91,762
III 営 業 収 入	1,632	1,593	△ 38	△ 2.3	6,527
営 業 総 利 益	23,777	24,373	595	2.5	98,290
IV 販売費及び一般管理費	22,232	22,262	29	0.1	90,720
営 業 利 益	1,545	2,110	565	36.6	7,570
V 営 業 外 収 益	119	100	△ 19	△ 15.9	539
VI 営 業 外 費 用	184	173	△ 10	△ 5.7	1,178
経 常 利 益	1,480	2,037	556	37.6	6,931
VII 特 別 利 益	—	420	420	—	724
VIII 特 別 損 失	17	95	78	451.3	2,571
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	1,462	2,361	898	61.4	5,083
法人税、住民税及び 事業税	78	79	0	1.2	298
法 人 税 等 調 整 額	△ 9	—	9	—	73
四半期(当期)純利益	1,394	2,282	887	63.7	4,712

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期 (自 平成19年3月 1日 至 平成19年5月31日)	当第1四半期 (自 平成20年3月 1日 至 平成20年5月31日)	前連結会計年度 要約連結キャッシュ・ フロー計算書 (自 平成19年3月 1日 至 平成20年2月29日)
区 分	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	—	2,361	5,083
減 価 償 却 費	—	779	2,663
減 損 損 失	—	—	2,310
退職給付引当金の増減額	—	9	47
前払年金費用の増減額	—	82	185
貸倒引当金の増減額	—	△ 1	△ 48
受取利息及び受取配当金	—	△ 24	△ 137
支 払 利 息	—	135	542
固定資産除却損	—	98	603
匿名組合投資利益	—	△ 54	△ 325
売上債権の増減額	—	△ 392	△ 269
たな卸資産の増減額	—	△ 311	△ 46
仕入債務の増減額	—	3,052	1,314
未払消費税等の増減額	—	259	△ 287
預り保証金の増減額	—	△ 46	△ 305
そ の 他	—	10	△ 1,278
小 計	—	5,959	10,051
利息及び配当金受取額	—	24	137
利 息 支 払 額	—	△ 188	△ 511
法人税等支払額	—	△ 272	△ 289
営業活動によるキャッシュ・フロー	—	5,522	9,388
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	—	△ 1,488	△ 11,408
有形固定資産の売却による収入	—	—	933
無形固定資産の取得による支出	—	△ 160	△ 241
差入保証金の増加による支出	—	△ 119	△ 207
差入保証金の減少による収入	—	511	2,693
貸 付 け に よ る 支 出	—	△ 9	△ 25
貸付金の回収による収入	—	15	80
そ の 他	—	—	1,347
投資活動によるキャッシュ・フロー	—	△ 1,251	△ 6,827

	前第1四半期 (自 平成19年3月 1日 至 平成19年5月31日)	当第1四半期 (自 平成20年3月 1日 至 平成20年5月31日)	前連結会計年度 要約連結キャッシュ・ フロー計算書 (自 平成19年3月 1日 至 平成20年2月29日)
区 分	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)
Ⅲ財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	—	△ 1,900	△ 650
長期借入金の調達による収入	—	—	3,000
長期借入金の返済による支出	—	△ 221	△ 4,280
コマーシャルペーパーの純増減額	—	△ 2,000	△ 1,500
自己株式の取得による支出	—	△ 8	△ 27
自己株式の処分による収入	—	—	97
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	△ 4,130	△ 3,360
Ⅳ現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
Ⅴ現金及び現金同等物の増減額	—	140	△ 799
Ⅵ現金及び現金同等物期首残高	—	8,587	9,387
Ⅶ現金及び現金同等物四半期末 (期末)残高	—	8,728	8,587

6. (要約)四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

	前第1四半期末 (平成19年5月31日)	当第1四半期末 (平成20年5月31日)	増 減		前事業年度 要約貸借対照表 (平成20年2月29日)
科 目	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	増減率 (%)	金 額 (百万円)
[資 産 の 部]					
I 流 動 資 産					
現 金 及 び 預 金	7,883	8,548	664	8.4	8,406
売 掛 金	3,386	1,880	△ 1,505	△ 44.5	1,491
た な 卸 資 産	7,623	8,263	640	8.4	7,942
短 期 貸 付 金	1,867	210	△ 1,657	△ 88.7	213
そ の 他	5,690	5,566	△ 123	△ 2.2	6,648
流 動 資 産 合 計	26,451	24,468	△ 1,982	△ 7.5	24,702
II 固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建 物 及 び 構 築 物	21,576	23,256	1,680	7.8	23,253
土 地	18,428	25,084	6,655	36.1	25,083
そ の 他	3,859	5,060	1,201	31.1	4,972
有 形 固 定 資 産 合 計	43,863	53,402	9,538	21.7	53,309
無 形 固 定 資 産	703	852	149	21.3	756
投資その他の資産					
投 資 有 価 証 券	4,295	2,896	△ 1,398	△ 32.6	2,864
差 入 保 証 金	34,258	34,200	△ 57	△ 0.2	34,488
長 期 貸 付 金	13,853	11,613	△ 2,239	△ 16.2	11,555
そ の 他	1,111	969	△ 141	△ 12.7	1,100
貸 倒 引 当 金	△ 2,645	△ 861	1,783	△ 67.4	△ 863
投資その他の資産合計	50,872	48,819	△ 2,053	△ 4.0	49,143
固 定 資 産 合 計	95,439	103,073	7,634	8.0	103,209
資 産 合 計	121,890	127,542	5,652	4.6	127,912

	前第1四半期末 (平成19年5月31日)	当第1四半期末 (平成20年5月31日)	増 減		前事業年度 要約貸借対照表 (平成20年2月29日)
科 目	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	増減率 (%)	金 額 (百万円)
[負 債 の 部]					
I 流 動 負 債					
買 掛 金	19,810	21,004	1,194	6.0	19,030
短 期 借 入 金	3,130	2,899	△ 231	△ 7.4	4,799
コマーシャルペーパー	—	—	—	—	2,000
未 払 法 人 税 等	176	202	26	14.8	461
商 品 券 引 換 引 当 金	—	27	27	—	27
そ の 他	8,817	9,920	1,102	12.5	9,844
流 動 負 債 合 計	31,935	34,055	2,120	6.6	36,163
II 固 定 負 債					
長 期 借 入 金	30,380	29,081	△ 1,299	△ 4.3	29,302
預 り 保 証 金	5,110	5,184	74	1.5	5,227
リース資産減損勘定	2,476	2,088	△ 388	△ 15.7	2,294
繰 延 税 金 負 債	1	161	160	—	162
負 の の れ ん	—	7	7	—	9
そ の 他	3,747	3,287	△ 460	△ 12.3	3,320
固 定 負 債 合 計	41,716	39,810	△ 1,905	△ 4.6	40,317
負 債 合 計	73,651	73,866	214	0.3	76,481
[純 資 産 の 部]					
I 株 主 資 本					
資 本 金	37,549	37,549	—	—	37,549
資 本 剰 余 金	9,801	9,801	—	—	9,801
利 益 剰 余 金	2,839	8,312	5,472	192.7	6,057
自 己 株 式	△ 1,954	△ 1,988	△ 33	1.7	△ 1,979
株 主 資 本 合 計	48,236	53,675	5,439	11.3	51,429
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	2	1	△ 1	△ 48.4	1
評価・換算差額等合計	2	1	△ 1	△ 48.4	1
純 資 産 合 計	48,238	53,676	5,437	11.3	51,430
負 債 純 資 産 合 計	121,890	127,542	5,652	4.6	127,912

(2) (要約) 四半期損益計算書

	前第1四半期 (自 平成19年3月 1日 至 平成19年5月31日)	当第1四半期 (自 平成20年3月 1日 至 平成20年5月31日)	増 減		前事業年度 要約損益計算書 (自 平成19年3月 1日 至 平成20年2月29日)
科 目	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)	増減率 (%)	金 額 (百万円)
I 売 上 高	76,012	82,475	6,463	8.5	314,226
II 売 上 原 価	56,337	59,594	3,256	5.8	229,905
売 上 総 利 益	19,675	22,881	3,206	16.3	84,321
III 営 業 収 入	1,572	1,663	91	5.8	6,423
営 業 総 利 益	21,247	24,545	3,297	15.5	90,745
IV 販売費及び一般管理費	19,835	22,507	2,671	13.5	83,693
営 業 利 益	1,411	2,038	626	44.4	7,052
V 営 業 外 収 益	166	142	△ 23	△ 14.2	688
VI 営 業 外 費 用	181	173	△ 7	△ 4.3	971
経 常 利 益	1,396	2,007	610	43.7	6,769
VII 特 別 利 益	—	420	420	—	690
VIII 特 別 損 失	—	95	95	—	2,636
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,396	2,331	934	66.9	4,823
法人税、住民税及び 事業税	69	76	6	9.2	279
法 人 税 等 調 整 額	—	—	—	—	—
四半期(当期)純利益	1,326	2,255	928	70.0	4,544